АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«3 0  » октября 2023г. г. Енисейск

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от
20.09.2023 №363-п «Об утверждении муниципальной программы «Защита от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение
общественной безопасности и антитеррористической защиты населения города
Енисейска, 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации, постановлением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ города Енисейска, их формировании и реализации», руководствуясь
статьями 5,8,39,46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от
20.09.2023 №363-п «Об утверждении муниципальной программы «Защита от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение
общественной безопасности и антитеррористической защиты населения города
Енисейска, 2024-2026 годы» (далее -  Постановление) следующее изменение:

1.1В приложении к постановлению в паспорте муниципальной
программы:

1.1.1 В паспорте муниципальной программы:
В разделе «Ответственные исполнители мероприятий муниципальной

программы» слова «Главный специалист» заменить на «Специалисты сектора»;
В разделе «Цели муниципальной программы» слова «защиты населения и

территорий города» заменить на «защиты населения на территории города»;
В разделе «Задачи муниципальной программы» проставить нумерацию

задач.
1.1.2 В разделе 1. Общая характеристика текущего состояния

соответствующей сферы социально-экономического развития города Енисейска.
Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы.:

1.1.2.1 Абзацы 18-20 исключить;
1.1.2.2 Таблицу «Сведения о созданных для ликвидации ЧС запасах

материально-технических, и иных средств заменить таблицей №1
«Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления» следующего

содержания.
Н о м ен к л а т у р а  и н аи м ен о в а н и е Е д и н и ц ы О бъ ем ы  зап а со в

зап асов и зм ер ен и я положено наличие
1. Продовольствие

(из расчета снабжения 50 чел. На 5 суток)
Мука кг. 97,5 -
Крупы кг. 20 -
Макаронные изделия кг. 10 -

Детское питание кг. 3,5 -

Мясные консервы кг. 37,5 -

Рыбные консервы кг. 25 -

Продукция молочной и
сыродельной промышленности

кг. 6,25 -

Овощи, грибы, картофель, фрукты
сушеные

кг. 3,75 -

Консервы плодовые и ягодные,
экстракты ягодные

кг. 25 -

Консервы овощные, томатные кг. 115 -

Пряности пищевкусовые,
приправы и добавки

кг. 0,025

Масло растительное кг. 2,5 -

Масло животное кг. 12,5 -
Соль кг. 5 -
Сахар кг. 18,75 -
Чай кг. 0,5 -
Вода питьевая литр 625 -

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
Палатки шт. 3 -
Кровати раскладные шт. 50 -
Одеяла шт. 50 -
Спальные мешки шт. 50 -
Матрасы шт. 50 -
Подушки шт. 50 -
Постельные принадлежности
(простыни, наволочки, полотенца) компл 50 -

Печи шт. 3 -
Уголь тонн 1.5 -
Одежда теплая, специальная компл 50 -
Обувь резиновая пар 50 -
Обувь утепленная пар 50 -
Рукавицы брезентовые пар 50 -
Мешки бумажные шт. 150 -
Миска глубокая металлическая шт. 50 -
Ложка шт. 50 -
Кружка шт. 50 -
Ведро шт. 10 -
Рукомойники шт. 5 -
Мыло кг 1,67 -

Моющие средства кг 4.2 -
Керосиновые лампы штук 3 -

Свечи кор. 100 -
Спички шт. 500 -
Пилы поперечные шт. 3 -
Фляги металлические шт. 3 -

3. Медикаменты и медицинское имущество
Медикаменты и медицинское
имущество

тыс.
руб. 200

-

Маска медицинская трехслойная
на резинках, нестерильная шт 1250

-

Средства для дезинфекции рук
(индивидуальная упаковка) л. 25

-

Бахилы пар 1250 -
4. Нефтепродукты

Автомобильный бензин АИ-95 тонн 2,5 -
Дизельное топливо тонн 4,5 -
Масла и смазки тонн 0,2 -

5. Другие ресурсы

Противогазы шт. 50 -

Респираторы шт. 50 -
Материально-технические средства для жилищно-коммунального хозяйства

Вентили шт. 70 -
Задвижки шт. 25 -
Насосы погружные шт. 30 -
Насосы сетевые шт. 30 -
Насосы секционные шт. 4 -
Электродвигатели шт. 10 -
Трубная продукция тонн 25 -
Кабель силовой км. 5 -

Материальные средства, предназначенных для срочного захоронения трупов
Запасы пиломатериалов м3 104 -
Мешки патологоанатомические шт. 177 -

1.1.2.3 Абзац 23 исключить;
1.1.2.4 Раздел 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Необходимое количество финансирования на создание

неприкосновенного запаса ГСМ в ненатуральном виде, в талонах на топливо, что
позволит избежать постоянного роста цен на приобретение топлива и решить
вопрос с хранением и контролем состояния ГСМ.

Хранение талонов организовать в секторе ГО ЧС и ОГГБ и безопасности
территории в заклеенном конверте и опечатанном гербовой печатью
администрации города Енисейска, в запирающимся сейфе.

Порядок выдачи и использования талонов на ГСМ:
- выдача на использование талонов на ГСМ осуществляется по решению

комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
города Енисейска (далее — КЧС и ОПБ г. Енисейска) после оформления
протокола заседания. Количество выданного ГСМ осуществлять в книге выдачи

материальных средств;
количество использованного и оставшегося ГСМ осуществлять

специалистами сектора ГО ЧС и ОПБ и МКУ «Управление городского
хозяйства», исходя из тактико-технических характеристик на соответствующий
дизель-генератор. Объемы потраченного ГСМ и остаток в топливном баке
учитывать в книге учета работы агрегата, и паспорте в разделе учет наработки (в
моточасах), при несправном счетчике наработки моточасов и несоответствии
параметров заявленных в паспорте генератора запуск дизель -  генератора не
осуществлять.

Хранение запасов материальных средств организовать в МКУ
"Управление муниципальным имуществом г. Енисейска", выдачу и
использование материальных средств осуществляется по решению комиссии по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города
Енисейска, после оформления протокола заседания.

В соответствии со Стратегией социально -  экономического развития
города Енисейска до 2030 года необходимо обеспечение функционирования и
поддержание в готовности обеспеченных систем видеонаблюдения целевой
индикатор «Доля городских улиц и общественных пространств, обеспеченных
системой видеонаблюдения в общем объеме» к 2030 году должен составлять
17%. Работа должна проводиться планомерно, предусмотреть на этапе
проектирования общественных пространств монтаж систем видеонаблюдения.
Ответственные исполнители руководитель МКУ «Управление муниципальным
имуществом г. Енисейска», руководитель МКУ «Управление городского
хозяйства».

Фактическое выполненные мероприятий в 2023 году:
Заключено два муниципальных контракта на оказание услуг по отлову,

учету, содержанию и иного обращения с безнадзорными домашними животными
на территории города Енисейска (МК №8 от 21.02.2023г., МК №25 от
27.07.2023г.) на суммы 180 000,00 руб. и 206 970,00 руб. соответственно.
Контракты выполнены в полном объеме проведена работа с 27 особями
безнадзорных домашних животных.

1.1.2.5 Абзац 24 заменить абзацем следующего содержания:
«Очистку территорий населённых пунктов от горючих отходов, мусора,

сухой травы, ликвидация несанкционированных свалок, восстановление
минерализованной полосы у прилегающих к лесным массивам опасных
объектов. Ответственный исполнитель начальник МКУ «Управление городского
хозяйства»;

1.1.2.6 Абзац 25 заменить абзацем следующего содержания:
«Мероприятия антитеррористической защищенности -  запланировано

приобретение печатной продукции для изготовления баннеров, листовок,
буклетов. Внести в задание МКУ «Енисейский городской информационный
центр» производство печатной продукции на год. Ответственный исполнитель
директор МКУ «Енисейский городской информационный центр»;

1.1.2.7 Абзац 26 заменить абзацем следующего содержания:
«Обеспечение функционирования и поддержание в готовности

муниципальной системы оповещения населения города Енисейска на случай ЧС

и военных действий. В настоящее время остается не решенный вопрос
проведения технического обслуживания трех точек звукового оповещения и
автоматизированного рабочего места оперативного дежурного П-166М
муниципальной системы оповещения (составной части региональной
автоматизированной системой централизованного оповещения Красноярского
края).»;

1.1.2.8 Заменить по тексту «Перечень применяемых средств измерений и
контроля, инструмента и материалов для проведения ТО приведен в ТК и
таблице таблицу №1» на «таблицу №2»;

1.1.2.8 В таблице №2 столбец «Цена 2023г.» и «Итого» исключить;
1.1.3 В разделе 2. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий и

механизм реализации муниципальной программы внести следующие изменения:
1.1.3.1 Абзац «Мероприятие: Приобретение, хранение нефтепродуктов

резерва.» исключить;
1.1.3.2 Абзац «Мероприятие: Приобретение, хранение и поддержание в

состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов
материально-технических средств, в том числе средств индивидуальной защиты,
средств радиационной, химической разведки, дозиметрического контроля»
дополнить словами «и ГСМ».

1.1.3.3 Абзац «Подпрограмма 2. Противодействие терроризму и другим
противоправным деяниям.» дополнить абзацем следующего содержания:

«Мероприятие: Обеспечение функционирования и поддержание в
готовности обеспеченных систем видеонаблюдения.»

1.1.4 В разделе 4. Перечень целевых индикаторов и показателей
результативности муниципальной программы внести следующие изменения:

1.1.4.1 Абзац «4.5 Количество случаев нападения» дополнить фразой
«безнадзорных животных на людей».

1.1.4.2 Раздел 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«4.6 Доля городских улиц и общественных пространств, обеспеченных

системой видеонаблюдения в общем объеме (%). Источником информации
являются данные МКУ «Управление муниципальным имуществом г. Енисейска»
и МКУ «Управление городского хозяйства г. Енисейска». Выражаются в
процентном соотношении до полного охвата запланированных мероприятий на
год».

1.1.5. В разделе 6. Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной
программы внести следующие изменения:

1.1.5.1 Подпрограмма 1. Развитие гражданской обороны и обеспечение
пожарной безопасности в паспорте подпрограммы внести следующие
изменения:

В разделе «Ответственные исполнители мероприятий муниципальной
программы» слова «Главный специалист» заменить на «Специалисты сектора»;

1.1.5.2 В разделе 1.2. Мероприятия подпрограммы
Абзац «Мероприятие: Приобретение, хранение нефтепродуктов резерва»

исключить.

1.1.5.3 Подпрограмма 2. Противодействие терроризму и другим
противоправным деяниям в паспорте подпрограммы внести следующие
изменения:

В разделе «Ответственные исполнители мероприятий муниципальной
программы» слова «Главный специалист» заменить на «Специалисты сектора»;

1.1.5.4 В разделе 1.2. Мероприятия подпрограммы
Дополнить абзацем следующего содержания «Мероприятие: Обеспечение

функционирования и поддержание в готовности обеспеченных систем
видеонаблюдения».

1.1.5.5 Подпрограмма 3. Обеспечение санитарно-эпидемиологического
благополучия населения в паспорте подпрограммы внести следующие
изменения:

В разделе «Ответственные исполнители мероприятий муниципальной
программы» слова «Главный специалист» заменить на «Специалисты сектора»;

1.1.6 Приложение 1 к муниципальной программе «Защита от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение
общественной безопасности и антитеррористической защиты населения города
Енисейска, 2024-2026 годы». Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий
муниципальной программы.

1.1.7 Пункт №1 «Приобретение, хранение нефтепродуктов резерва»
исключить.

1.1.7.1 В Пункт №2 «Приобретение, хранение и поддержание в состоянии
постоянной готовности к использованию по предназначению запасов
материально-технических средств, в том числе средств индивидуальной защиты,
средств радиационной, химической разведки, дозиметрического контроля»
дополнить фразой «и ГСМ»

1.1.7.2 В Пункт №2 «Приобретение, хранение и поддержание в состоянии
постоянной готовности к использованию по предназначению запасов
материально-технических средств, в том числе средств индивидуальной защиты,
средств радиационной, химической разведки, дозиметрического контроля»
дополнить фразой «и ГСМ»;

1.1.7.3 Раздел «Подпрограмма 2. Противодействие терроризму и другим
противоправным деяниям» дополнить пунктом следующего содержания:

Обеспечение
функционировав
ия и поддержание

4. в готовности
обеспеченных
систем
видеонаблюдения

Руководитель
МКУ
«Управление
муниципальны
м имуществом
г. Енисейска»,
Руководитель
МКУ
«Управление
городского
хозяйства»

2024г. 2026г.

Создание
системы
видеонаблю
дения с
охватом
городских
улиц и
общественн
ых
пространств

Доля городских улиц
и общественных
пространств,
обеспеченных
системой
видеонаблюдения в
общем объеме.

1.1.8 Приложение 2 к муниципальной программе «Защита от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение
общественной безопасности и антитеррористической защиты населения города

Енисейска, 2024-2026 годы». Перечень нормативных правовых актов
администрации города, которые необходимо принять в целях реализации
мероприятий муниципальной программы дополнить пунктом следующего
содержания:_________________________________________________
5. Протокол заседания комиссии по Обеспечение Председатель При

чрезвычайным ситуациям и безопасности комиссии возникновении
обеспечения пожарной
безопасности города Енисейска.

населения
города
Енисейска от
ЧС природного
и техногенного
характера

ЧС

1.1.9 Приложение 3 к муниципальной программе «Защита от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение
общественной безопасности и антитеррористической защиты населения города
Енисейска, 2024-2026 годы». Сведения о целевых индикаторах муниципальной
программы, и их значениях дополнить пунктом следующего содержания:_____

6
Доля городских улиц и общественных
пространств, обеспеченных системой
видеонаблюдения в общем объеме.

Целевой,
ед.

7 2022г 8 10 11

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения С.В. Козулину.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой
информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского
края» и разместить на официальном интернет-портале органов местного
самоуправления муниципального образования - город Енисейск
www.eniseysk.com.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования и
распространяет своё действие с 01.01.2024 года.

Исполняющий обязанности
главы города

Кузовков Сергей Владимирович
8(39195)2279

О.Ю. Тихонова

http://www.eniseysk.com